
Comunità Alto Garda e Ledro
Riva del Garda (TN)

DECRETO DEL PRESIDENTE

N.91

di data 01/12/2025

Oggetto: CONCORSO  PUBBLICO  PER  TITOLI  ED  ESAMI  PER  LA
COPERTURA  DEL  POSTO  A  TEMPO  INDETERMINATO  E
TEMPO PIENO  DI  SEGRETARIO GENERALE DI  SECONDA
CLASSE  DELLA  COMUNITÀ  ALTO  GARDA  E  LEDRO
(COMUNITÀ  CON  PIÙ  DI  10.000  ABITANTI).  AMMISSIONE
CANDIDATI.

L’anno duemilaventicinque addì uno del mese di Dicembre alle ore 15.30, il Presidente Giuliano
Marocchi, nominato con Delibera del Consiglio dei Sindaci n. 9 di data 07.07.2025 ai sensi dell’art.
17  comma  2  della  L.P.  16  giugno  2006  n.  3  e  ss.mm.ii.  “Norme  in  materia  di  governo
dell’autonomia  del  Trentino”,  adotta  il  provvedimento  come  in  oggetto,  con  l’assistenza  del
Segretario Reggente dott.ssa Michela Donatini.



OGGETTO:  CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA
DEL  POSTO  A  TEMPO  INDETERMINATO  E  TEMPO  PIENO   DI  SEGRETARIO
GENERALE  DI  SECONDA  CLASSE  DELLA  COMUNITÀ  ALTO  GARDA  E  LEDRO
(COMUNITÀ CON PIÙ DI 10.000 ABITANTI). AMMISSIONE CANDIDATI.

IL PRESIDENTE

Vista la proposta di provvedimento come predisposta dal Servizio Risorse Umane, sulla base degli
indirizzi  che  sono  stati  precedentemente  condivisi  da  questo  Organo,  e  ritenuta  la  stessa
meritevole di approvazione come di seguito specificato.

Premesso che con decreto del Presidente della Comunità n. 61 di data 03.10.2025 è stata indetta
la procedura concorsuale per l’assunzione in ruolo a tempo pieno di un Segretario Generale di
seconda classe (Comunità con più di 10.000 abitanti) della Comunità Alto Garda e Ledro.

Preso  atto  che  al  bando  di  concorso  in  parola  è  stata  data  la  massima  pubblicità  con  la
pubblicazione, anche per estratto, nel bollettino ufficiale della Regione Trentino Alto Adige nonché
con  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  e  all’albo  pretorio  dell’Ente  ed  inviato  per  la
pubblicazione, con nota al prot. n. 12103 di data 03.10.2025, alle Comunità, ai principali Comuni
della provincia di Trento ed al Consorzio dei Comuni Trentini.

Considerato che in data 29 ottobre 2025 alle ore 12.00 è scaduto il termine per la presentazione
delle domande, con le modalità previste dal bando di concorso.

Preso atto  che  sono regolarmente  pervenute  alla  Comunità  n.  4  richieste  di  ammissione alla
procedura concorsuale entro il termine di cui sopra, nel rispetto delle condizioni stabilite dal bando
di concorso.

Visto l’articolo 38, comma 1, del vigente Regolamento Organico del personale dipendente, ai sensi
del quale spetta alla Giunta (attualmente al Presidente nominato con deliberazione del Consiglio
dei  Sindaci  n.  1  di  data  18.08.2022),  su proposta  della  struttura  competente,  esaminare  le
domande al fine dell’ammissibilità al concorso degli aspiranti, disporre l’esclusione di quelli le cui
domande non sono state presentate nei termini prestabiliti  o che non risultino in possesso dei
requisiti o che tale possesso non abbiano sufficientemente dichiarato o comprovato con documenti
prescritti.

Rilevato che questa Amministrazione deve quindi procedere in via preliminare all’accertamento del
possesso dei requisiti essenziali e soggettivi prescritti dal bando per l’ammissione alla procedura
concorsuale.

Precisato che:
-  tutti  i  requisiti  prescritti  devono  essere  posseduti  alla  data  di  scadenza  del  termine  per  la
presentazione della  domanda di  ammissione stabilito  nel  presente bando,  nonché alla data di
sottoscrizione del contratto di lavoro;
- l’Amministrazione si riserva di provvedere all’accertamento dell’effettivo possesso dei suddetti
requisiti e potrà disporre in ogni momento l’esclusione dalla graduatoria nel caso di mancanza.

Ricordato  inoltre  quanto  riportato  nel  bando  di  pubblico  concorso  ai  paragrafi  “Requisiti  per
l’ammissione al concorso” e “Dichiarazioni che devono essere contenute nella domanda” e che in
particolare  il  bando  prevede  espressamente  quale  requisito  necessario  per  l’ammissione  il
possesso del certificato di idoneità all’esercizio delle funzioni di segretario comunale rilasciato dai
competenti organi statali o dalle Giunte provinciali di Trento e Bolzano unitamente all’esperienza
professionale  prevista  dall’art.  151  comma 1 o  dall’art.  153  del  Codice  degli  Enti  locali  della
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e ss.mm.

A seguito  di  attenta  verifica  ed  esame  delle  n.  4  domande  pervenute  nei  termini  e  relativa
documentazione allegata, è stata accertata la presenza dei requisiti tutti che sono necessari al fine



dell’ammissione alla procedura concorsuale (documentati o certificati con apposita dichiarazione)
per tutte le n. 4 domande pervenute.

Ricordato comunque che, secondo quanto previsto dal bando, la Comunità potrà procedere ad
idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese dai candidati,
fermo restando quanto previsto dall’art. 76 del Testo Unico approvato con D.P.R. 28.12.2000 n.
445, relativamente alla responsabilità di carattere penale, che prevede che qualora dai controlli
effettuati emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni rese, il candidato inserito nella
graduatoria  degli  idonei  decade  dai  benefici  eventualmente  conseguenti  al  provvedimento
emanato sulla base della dichiarazione non veritiera.

Precisato  che  la  presenza  di  un  numero  di  candidati  richiedenti  inferiore  al  numero  previsto
dall’art. 38 c. 4 del vigente regolamento organico per il personale dipendente, pari ad oltre 50
(cinquanta) aspiranti, esclude l’effettuazione del test preselezione.

Ricordato inoltre che:
-  nella  sezione  amministrazione  trasparente  del  sito  istituzionale  saranno  pubblicati  i  codici
identificativi dei candidati che sono stati  ammessi a partecipare al concorso e alle diverse fasi
intermedie della presente procedura;
- il codice identificativo è già stato comunicato a ciascuno utilizzando la modalità individuata dal
candidato (punto 22. della domanda di partecipazione);
-  i  dati  di  cui  al  comma precedente,  avendo  la  finalità  di  comunicare  ai  candidati  l’avvenuta
ammissione alla procedura e la convocazione alle singole prove, rimarranno pubblicati fino alla
data di pubblicazione della graduatoria finale.

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine
procedere tempestivamente con le successive fasi ed atti previsti dalla procedura concorsuale.

Richiamate a tutti gli effetti:
• la Legge Provinciale n.  07 di  data 06.07.2022 con cui è stata approvata la riforma delle

Comunità, in particolare con modificazioni della L.P. 16.06.2006 n. 3 (Norme in materia di
governo dell’autonomia del Trentino) e della Legge Provinciale per il governo del territorio
2015;

• la deliberazione del  Consiglio  dei  Sindaci  n.  9 di  data 07.07.2025,  con la quale è stato
nominato Presidente della Comunità Alto Garda e Ledro il Sindaco del Comune di Tenno Sig.
Giuliano Marocchi, ai sensi dell’art.17 comma 2 della L.P. 16 giugno 2006 n. 3 e ss.mm.ii.
“Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”.

Vista  inoltre  la  comunicazione  da  parte  dell’Assessore  agli  Enti  Locali,  Cooperazione
Internazionale, Trasporti e Mobilità della Provincia Autonoma di Trento di data 10.08.2022, assunta
al prot. C.tà n. 10028 in data 10.08.2022, con la quale viene chiarito che, in riferimento alle novità
introdotte con la L.P. 06.07.2022, n. 7, i poteri di carattere esecutivo sono concentrati dalla norma
in capo al Presidente che li formalizza attraverso l’adozione di provvedimenti monocratici (Decreti).

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 2016 gli
enti  devono provvedere alla  tenuta della  contabilità  finanziaria  sulla  base dei  principi  generali
previsti dal D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e ss.mm.ii., e in particolare, in aderenza al principio generale
n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  con imputazione all’esercizio finanziario nel
quale vengono a scadenza.

Visto, per quanto ancora applicabile, il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e
finanziario  dei  Comuni  della  Regione  Autonoma Trentino  Alto  Adige,  approvato  con  D.P.G.R.
28.05.1999, n. 4/L e modificato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L.

Dato atto che, in ordine alla presente proposta di provvedimento è stato acquisito il solo parere di
regolarità tecnica, di cui all’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige, approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, rilasciato dal Responsabile di



attività  del  Servizio  Risorse  Umane  –  dott.  Filippo  Civettini,  dando  atto  che  non  si  rende
necessario  acquisire  quello  di  regolarità  contabile  e  di  copertura  finanziaria  in  quanto  non  si
rilevano aspetti contabili.

Rilevato che il  parere sulla  regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento viene
rilasciato dal Responsabile di attività del Servizio Risorse Umane – dott. Filippo Civettini in quanto
la dott.ssa Michela Donatini, risulta essere direttamente interessata.

Visti:
 la Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma

Trentino – Alto Adige”;
 la Legge provinciale n. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della Legge provinciale di contabilità

1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al
D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt.
1 e 2 della L.  5.5.2009 n. 42)”;

 il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;
 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e ss.mm.ii.;
 il regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio di Comunità n. 12

in data 28.05.2018;
 il  Regolamento  dei  controlli  interni  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  10  di  data

07.03.2017;
 il  Documento  Unico  di  Programmazione  2025  -  2027  approvato  con  deliberazione  del

Consiglio dei Sindaci n. 15 di data 19.12.2024;
 il Bilancio di Previsione 2025 - 2027 approvato con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n.

16 di data 19.12.2024;
 il Piano Esecutivo di Gestione 2025 - 2027 approvato con decreto del Presidente n. 1 di data

13.01.2025 e ss.mm.;
 lo  Statuto  della  Comunità  Alto  Garda  e  Ledro  pubblicato  sul  B.U.R.  numero  1  del

04.01.2018;
 la  Legge  Provinciale  16.06.2006,  n.  3  e  ss.  mm.ii.  “Norme  in  materia  di  governo

dell’autonomia del Trentino”;
 la Legge provinciale 06.07.2022 n.  7 “Riforma delle  comunità:  modificazione della  legge

provinciale 16.06.2006 n. 3;
 il vigente Regolamento Organico per il personale dipendente approvato con deliberazione

dell’Assemblea comprensoriale n. 13 del 11.12.2000;
 l’Accordo per  il  rinnovo del  C.C.P.L.  2016/2018 del  personale dell’area della  dirigenza e

segretari comunali del Comparto Autonomie locali, sottoscritto il 29.10.2018.

Accertata  la  propria  diretta  competenza  in  merito,  rientrando  il  presente  atto  nelle  funzioni  e
competenze affidategli dall’art. 17 “Presidente” della L.P. 16.06.2006 n. 3 così come modificata
dalla L.P. 7/2022

DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa:

1. di ammettere al pubblico concorso per titoli ed esami per la copertura del posto  a tempo
pieno  ed  indeterminato  di  Segretario  Generale  di  seconda classe (Comunità  con  più  di
10.000  abitanti)  della  Comunità  Alto  Garda  e  Ledro,  bandito  con  decreto  n.  61 di  data
03.10.2025,  n.  4  candidati,  che  hanno  presentato  domanda  di  ammissione  nei  termini
previsti  dal  bando  e  che  risultano  in  possesso  dei  requisiti  richiesti,  come  risultanti
dall’elenco in allegato “A” al presente decreto, a formarne parte integrante e sostanziale;

2. di  specificare  che la  presenza di  un  numero di  candidati  richiedenti  inferiore  al  numero
previsto dall’art. 38 c. 4 del vigente regolamento organico per il personale dipendente, pari
ad oltre 50 (cinquanta) aspiranti, esclude l’effettuazione del test di preselezione;



3. di precisare che per tutte le comunicazioni inerenti la procedura concorsuale verrà utilizzato
il codice identificativo attribuito e comunicato ai candidati utilizzando la modalità individuata
dagli stessi (rif. punto 22. della domanda di partecipazione);

4. di dare comunicazione del presente provvedimento ai candidati mediante pubblicazione sul
sito internet della Comunità A. G. e L. alla sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di
concorso”;

5. di dare atto che con successivo separato provvedimento, che sarà adottato dal Consiglio dei
Sindaci, si provvederà alla nomina della commissione giudicatrice;

6. di  dare  atto  che  nessuna  nuova  o  maggiore  spesa  deriva  al  bilancio  della  Comunità
dall’adozione del presente provvedimento;

7. stante l’urgenza di dare corso agli adempimenti conseguentemente necessari, di dichiarare il
presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  4  della  Legge
Regionale 3 maggio 2018 n. 2; 

8. di dare atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti del Responsabile
del  Servizio proponente  né nei  confronti  del  personale  che ha preso parte all'istruttoria,
cause di astensione riferibili  a situazioni di conflitto di interesse,  anche potenziale,  di cui
all’art. 7 del “Codice di comportamento del personale dipendente” della Comunità Alto Garda
e Ledro, approvato con decreto del Presidente n. 4 di data 25.01.2023;

9. di precisare, ai sensi dell’art. 4 c. 4 L.P. 30.11.1992 n. 23 e ss. mm., che avverso il presente
Decreto sono ammessi i seguenti ricorsi, da parte degli aventi diritto:
-  in  opposizione,  ai  sensi  dell’art.  183  c.  5  del  Codice  degli  Enti  Locali  della  Regione
autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, da parte di ogni
cittadino, da presentare al Presidente, entro il periodo di pubblicazione;
-  giurisdizionale  al  Tribunale  Regionale  di  Giustizia  Amministrativa  di  Trento,  ai  sensi
dell'articolo 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.104 entro 60 giorni, da parte di chi abbia un
interesse concreto ed attuale;
- in alternativa, straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R.
24/11/1971, n. 1199, entro 120 giorni.

CF/



COMUNITÀ ALTO GARDA E LEDRO

Pareri

121

CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA DEL POSTO A TEMPO
INDETERMINATO E TEMPO PIENO  DI SEGRETARIO GENERALE DI SECONDA CLASSE DELLA
COMUNITÀ ALTO GARDA E LEDRO (COMUNITÀ CON PIÙ DI 10.000 ABITANTI). AMMISSIONE
CANDIDATI.

2025

Ufficio Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

01/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Personale)

Data

Parere Favorevole

Filippo Civettini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Verbale letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
Giuliano Marocchi

IL SEGRETARIO REGGENTE
dott.ssa Michela Donatini

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
Alto Garda e Ledro. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DONATINI MICHELA in data 01/12/2025
Marocchi Giuliano in data 01/12/2025


